младост, учествовао у свим њеним
подвизима од Куманова до Солуна,
извео дело њезиног уједињења, пао
као њен симбол".1

Ове године се поклопило обеле-
жавање два врло важна догађаја на
свој начин пресуднa по српску исто-
рију. Историја је поново у својој лу-
цидности спојила неспојиво; устанак
и пад, живот и смрт. Први се одиграо
на Сретење 2/14. фебруара 1804. годи-
не у Орашцу. Тако да ове године обе-
лежавамо 200 година од почетка I
српског устанка и доласка на српску
политичку сцену породице Ђорђа Пе-

1 В.Ћоровић, Историја српског народа, трећа

књига, Бања Лука-Београд 1997, 470 (Даље:
В.Ћоровић, Историја српског народа).

тровића Карађорђа.